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Železo je esenciální prvek, důležitý pro správnou funkci buněk. Dysbalance

hladiny železa může vést k závažným onemocněním. Jelikož neexistuje exkreční

mechanismus, je jeho homeostáza regulována na úrovni vstřebáváním ve střevě. K

nadbytku železa, který vede k poškození tkání z důvodu katalýzy tvorby volných

radikálů, dochází z důvodu genetických onemocnění jako je hemochromatóza nebo

při častém podávání transfúzí. Racionální terapií při přetížení železem je podávání

jeho chelátorů.

Cílem této studie bylo zhodnotit schopnost derivátů 2,6,7-trihydroxyxanthen-3-onu

(syntetizovaných na Univerzitě v Sarajevu - Dr. Durić) chelatovat železo ve 4

(pato)fyziologických relevantních pH podmínkách. Ke stanovení míry chelatace

byla použita ferozinová spektrofotometrická metoda.

Měření ukázalo závislost chelatačního účinku na pH. Se snižujícím se pH,

chelatační účinek klesal. Při pH 7.5 prokázala většina látek 100% chelataci

železnatých iontu ve stechiometrickém poměru 1:1. V prostředí s pH 6.8 byl

chelatační účinek u všech látek slabší, největší efektivitu měly deriváty 4´-

dimethylamino a 4´-trifluoromethyl. Při pH 5.5 poklesla tvorba komplexů u většiny

látek na polovinu. Při pH 4.5 byla chelatační schopnost výrazně snížená.

Z výsledku vyplývá, že deriváty 4'-dimethylamino a 4'-trifluoromethyl prokázaly

při vyšších pH nejefektivnější schopnost chelatace. Naproti tomu lze říci, že nebyly

prokázány větší rozdíly v chelataci při modifikaci substituentů na 9-arylovém kruhu

2,6,7-trihydroxyxanthen-3-onu.
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Iron is an essential element important for proper function of cells. Imbalance

of iron levels can lead to serious diseases. Since there is no excretory mechanism,

the homeostasis is regulated at the level of absorption in the intestine. The iron

overload, which leads to tissue damage due to catalysis of the formation of free

radicals, occur because of genetic disorders such as hemochromatosis or owing to

frequent administration of transfusions. Rational therapy for iron overload is the

administration of the chelators.

The aim of this study was to evaluate the ability of derivatives of 2,6,7-

trihydroxyxanthen-3-one (synthesized at the University of Sarajevo - Dr. Durić) to

chelate iron in 4 (patho) physiologically relevant pH conditions. The ferrozine

spectrophotometric method was used to determine the degree of chelation.

Measurements showed dependency of the chelating effect on pH: lowering pH

resulted in the decrease of the effect. At pH 7.5, most of the substances showed

100% ferrous ion chelation in the stoichiometric ratio of 1 : 1. In the case of pH 6.8,

the chelating effect of all substances was weaker, highest efficiency had 4'-

dimethylamino and 4'-trifluoromethyl derivatives. At pH 5.5 the formation of

complexes with most substances decreased by a half. At pH 4.5 the chelating ability

was greatly reduced.

The results indicate that the derivatives 4'-dimethylamino and 4'-trifluoromethyl

proved to be the most effective at high pH. In contrast, it can be said that there was

no huge differences in the chelation due to the modification of substituents on the

9-aryl ring of 2,6,7-trihydroxyxanthen-3-one.
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1.Úvod

Železo je důležitý mikrobiogenní prvek lidského těla, zapojený v řadě biologických

procesů. Podílí se na transportu kyslíku, přenosu elektronů v dýchacím řetězci a syntéze

DNA. Jeho hladina v organismu je striktně regulována na úrovni vstřebávání v tenkém

střevě. Železo nemá překvapivě v těle aktivní exkreční mechanismus, a tak je jeho

vylučování dáno pouze pasivně odlučováním střevní a urogenitální sliznice.

V některých případech dochází k výkyvům této rovnováhy iatrogenně nebo v důsledku

genetického onemocnění. Nebezpečí přináší nejen jeho nadbytek, ale i nedostatek.

Nedostatečný přísun může vést k zastavení růstu buněk až k jejich odumírání.

Při nadbytku hrozí ukládání železa do tkání a narušení jejich funkce. Jedním

z mechanismů je schopnost železa katalyzovat tvorbu reaktivních forem kyslíku (ROS).

Tyto produkty jsou velice reaktivní, mohou reagovat s aminokyselinami, lipidy, enzymy

a narušovat jejich funkce.

Onemocnění jsou poměrně častá, a proto je zvýšený zájem o hledání účinné a bezpečné

terapie. Nedostatek železa řešíme vyváženou stravou, potravními doplňky, léčivy

s obsahem železa či v případě závažnějších poruch, např. tvorby hemoglobinu, pomocí

krevních transfuzí. Při akutním nebo chronickém nadbytku železa se používají jeho

chelátory nebo v některých případech flebotomie. Deferoxamin (DFO) je nejstarší

používanou látkou s nutností parenterální aplikace. Novějšími perorálními chelátory jsou

deferipron a deferasirox.
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2.Teoretická část

2.1. Fyziologie železa

Železo je esenciální stopový prvek důležitý pro správné fungování buněk. Účastní

se fyziologických procesů, především transportu kyslíku v hemoglobinu, tvorbě ATP

v cytochromech a syntézy DNA. Homeostáza železa je klíčová, neboť jeho dysbalance je

spojena se závažnými až život ohrožujícími stavy. Nedostatek železa při sníženém příjmu

potravou, nedostatečné absorpci či ztrátách krve může vést k zastavení buněčného růst.

Zvýšená hladina je pro organismus riziková pro jeho potenciál katalyzovat tvorbu

volných radikálů, které způsobují oxidaci a poškození buněk (Mladěnka et al. 2005).

Jako přirozenou součást potravy můžeme železo přijímat ve dvou hlavních formách,

hemové a nehemové. Mezi nejbohatší železo obsahující potraviny patří libové maso,

mořské plody, ořechy, fazole a celozrnné obiloviny (U.S. Department of Health & Human

Services. 2016). Množství železa v organismu se liší podle hmotnosti, pohlaví, hladiny

hemoglobinu a velikosti zásob v organismu (Cairo et al. 2014). Tělo dospělého člověka

obsahuje 3-4 g železa, což je oproti ostatním přechodným kovům nejvyšší množství

(Hirayama a Nagasawa 2017). Muž s průměrnou výškou má asi 4 gramy, ženy 3.5 gramu

a děti 3 gramy a méně. Toto množství je v těle vázáno v krvi v hemoglobinu a transferinu,

v tkáních pak ve ferritinu, hemosiderinu a enzymech a ve svalech v myoglobinu (webová

strana Iron Disorders Institute 2009).

Po příjmu potravou dochází ke vstřebávání v horní části tenkého střeva přes enterocyty.

Pokud je železo přijímáno ve formě železitých iontů, dochází nejprve k jejich redukci

pomocí dudeálního cytochromu b, který je umístěn na apikální straně enterocytů

v blízkosti transportního proteinu DMT1 (divalent metal transporter 1),

nebo pravděpodobně také za pomoci reduktantů přítomných v potravě (např. vitamin C).

Po transportu do vnitřního prostoru buňky, je železo buď využito, uskladněno nebo

uvolněno do cirkulace. Jeho „vnitřní zásobárnou“ je feritin, komplex trojmocného železa

a proteinu apoferitinu. Transmembránový protein ferroportin 1 umožňuje prostup

do cirkulace a navázání na transferin, což je hlavní extracelulární transportní protein

železa (viz Obr. 1) (Mladěnka et al. 2005).
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Obr. 1: Schéma ukazující absorpci železa v lumenu tenkého střeva a jeho přechod

enterocytem. Převzato z Mladěnka (2005). Železo ve formě železitých iontů musí být

nejprve redukováno duodenálním cytochromem b na apikální straně membrány. Pomocí

dvojmocného transportéru kovů DMT-1 jsou redukované železnaté ionty transportovány

skrz membránu enterocytů. Železo může být v buňce začleněno do feritinu, stát se

součástí intracelulární labilní složky železa, nebo rovnou transportováno do krve.

Komplex železa a transferinu je portální krví dopraven do jater nebo tkání. Pomocí

transferinového receptoru 1 (TFR1) na povrchu buněk dochází k endocytóze tohoto

komplexu. K uvolnění železa do cytosolu je potřeba acidifikace endosomu

a pravděpodobně zapojení stejného transportéru jako v případě absorpce - DMT1.

V buňkách může být železo použito k syntéze proteinů, uskladněno jako feritin, nebo je

efluxním transportérem ferroportinem opět transportováno do oběhu. V kmenových

buňkách erytroidní linie je popsána navíc redukce endosomální ferrireductasou Steap3,

jinak je proces stejný. Při syntéze červených krvinek je nutný transport železa


[…]


4: 3'-methoxy-5'-nitro-4'-hydroxy;

5: 4'-ethoxy; 6: 3'-bromo;

7: 2'-chloro-6'-fluoro; 8: 4'-dimethylamino;

9: 4'-trifluoromethyl;

10: 4'-acetamido
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Obr. 14: Schéma znázorňující rozdíly testovaných látek v chelataci železa.

Směr šipek ukazuje k více aktivnímu substituentu. Čísla u šipek znázorňují pH, při kterém

byly zjištěny rozdíly v chelataci.
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3.4.Diskuze

Spektrum možností chelatační terapie se zvyšuje souběžně s rostoucí škálou nově

prokázaných potenciálních chelátorů. Vývoj a zavedení deferipronu a deferasiroxu,

syntetických chelatačních činidel s lepším farmakologickým účinkem oproti

deferoxaminu, do praxe představuje významný úspěch posledních let. Přestože nové

chelatační látky nejsou často bez toxicity, jsou testovány i v dalších potenciálních

indikacích (Kwiatkowski 2008, Vichinsky 2008). Jejich aplikace může být zaměřena na

širokou škálu případů spojených s oxidačním stresem, kardiovaskulárními,

neurodegenerativními, zánětlivými či maligními onemocněními. V mnoha z těchto

oblastí vystupují chelatační látky velmi slibně v různých fázích klinického výzkumu

(Devanur et al. 2008).

Poměrně prozkoumanou skupinou látek jsou flavonoidy, v přírodě hojně se vyskytující

polyfenolické metabolity rostlin. Jeden s nejrozšířenějším zastoupením v potravě je

flavonol kvercetin. Vícenásobné hydroxylové skupiny jsou zodpovědné za jejich

antioxidační a chelatační potenciál. Zachytit a inaktivovat volné radikály umožňuje

především proton-donorová vlastnost přítomné katecholové skupiny na B-kruhu. Neméně

důležitá je přítomnost 4-oxoskupiny v konjugaci s nenasycenými vazbami v okolí. Navíc

přítomnost dalších hydroxylových skupin přispívá k schopnosti chelatovat ionty kovů

a předcházet tak katalytickému rozpadu peroxidu vodíku (Flora 2009).

Studie in vitro prokázala, že nejefektivnější vazebné místo flavonoidů pro železo

představuje 6,7-dihydroxy struktura. Toto místo může být začleněno do baikaleinové

struktury, která podobně jako deferoxamin tvořila komplexy s železem ve stechiometrii

1:1. Látky kvercetin a myricetin, které mají všechny tři strukturální požadavky, byly

stejně aktivní jako baikalein nebo deferoxamin v neutrálních podmínkách, ale zřetelně

méně aktivní při nižším pH (Mladěnka et al. 2011).

Ve studii interakcí kumarinů s železem byly orto-dihydroxyderiváty nejúčinější chelátory

železa a 7,8-dihydroxy-4-methylkumarin dokonce dosáhl účinnosti deferoxaminu

v neutrálním pH. Nicméně tyto ortho-dihydroxykumariny neváží železo pevně v kyselých

podmínkách (např. při akutním infarktu myokardu) a navíc redukují ionty železa a mohly

by tak vést k zesílení Fentonovy reakce (Mladěnka et al. 2010).

Nově synteticky připravené deriváty xanthen-3-onu se vyznačují vcelku podobnou

strukturou jako zmíněné flavonoidy. Mají katecholovou (6,7-dihydroxy) skupinu a keto-

hydroxy uskupení v poloze 2,3 xanthen-3-onu. Jejich chelatační účinek je rovněž

nejefektivnější při neutrálním pH a s klesajícím pH klesá. Většina testovaných látek měla

29

stechiometrický poměr chelatace 1:1 při pH 7.5, což je další společný jev. Jelikož

výsledky neprokázaly větší rozdíly v chelatační účinnosti, která byla z širšího hlediska

vcelku podobná, předpokladaným místem chelatace všech derivátů jsou právě výše

zmíněné funkční skupiny základního skeletu.

Z měření vyplývá, že substituce na fenylu má určitý vliv na míru chelatace železa. Většina

substituentů má kladný mezomerní efekt a mají podobný vliv, jsou však patrné určité

rozdíly. Jako jednoznačně nevýhodný substituent se prokázala 2'-OH skupina,

pravděpodobně interferuje s chelatačním místem. Překvapivě derivát 3',4'-dihydroxy,

který má ve své struktuře další katecholové uskupení, neprokázal vyšší chelatační

schopnost než ostatní sloučeniny. Jednou z otázek je, proč substituent 4'-trifluoromethyl

prokázal nejlepší účinnost, a proč výrazně klesla účinnost u derivátu 4'-dimethylamino

při kyselém pH. Zatím není přesně objasněn vliv mezomerního efektu substituentů a pH

na průběh chelatace. V literatuře není příliš údajů o derivátech xanthen-3-onu v této

ani podobné oblasti. Jedná se o nepříliš prozkoumané látky, které mohou být předmětem

dalších studií.
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3.5.Závěr

V rámci této diplomové práce byla analyzována chelatační schopnost poměrně

nových derivátů 2,6,7-trihydroxyxanthen-3-onu s ionty železa. Z měření vyplývá,

že chelatační aktivitu vykazuje všech 10 zkoušených derivátů, vcelku v obdobné míře.

Také byl zjištěn pokles chelatační schopnosti v závislosti na pH. Zatímco při pH 7.5

docházelo téměř k stoprocentní chelataci, při pH 5.5 již schopnost poklesla na polovinu.

Derivát 4´-trifluoromethyl se ukázal jako nejúčinnější.
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4.Použité zkratky

DMSO – dimethylsulfoxid

DMT-1 – dvojmocný transportér kovů 1 z anglického „divalent metal transporter 1“

HA – hydroxylamin chlorid

ROS – reaktivní formy kyslíku z anglického „reactive oxygen species“
