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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: -

Dotazy a připomínky: Je třeba pozitivně hodnotit, že v experimentální práci byly studovány
ve spolupráci s Univerzitou v Sarajevu zcela nové chelátory železa - deriváty 2, 6, 7-
trihydroxyxanthen-3-onu při různých pH. Všech 10 studovaných derivátů vykazovalo
obdobné chelatační vlastnosti železnatých iontů, a to v závislosti na pH. Při poklesu pH se
chelatační schopnost významně snižovala.
Formální připomínky: abstrakt, i jinde: v českém jazyce se píše desetinná čátka, nikoliv
tečka, např. tedy pH 7,5, nikoliv 7.5.; s. 6, odst. 2: anémie je pravopisně správně anemie; s.
6, odst. 3, ř. 2: jednotka je správně g/l, nikoliv g/L; s. 8, odst. 3: názvy enzymů se píší česky
dohromady, správně tedy pyruvátkinázy (úplně přesně: pyruvátkinasy); s. 18, tab. 1, tab. 2:
nejednotně psáno ferrozin, resp. Ferozin; s. 32 nn: v bibliografických citacích se uvádějí
zkratky názvů časopisů.
Obsahové připomínky a dotazy: s. 1, odst. 2: u nedostatečného přísunu Fe by bylo vhodné,
kromě zastavení růstu buněk, zmínit nejčastější důsledek - sideropenickou anemii; s. 6, 7. ř.
zesp.: co se rozumí pojmem "těžká menstruace"?; s. 6, 6. ř. zesp.: nelze souhlasit
s tvrzením, že "chronické choroby" vedou k nedostatku železa. Uveďte konkrétní případy,
kdy tomu tak skutečně je. s. 9, 8. ř. zesp.: proč je vhodnou vlastností p.o. chelátoru Fe MW
nižší než 400 Da?; s. 14, 8. ř.: co se rozumí "degenerací CNS?; s. 28nn (diskuse): Jaký je
názor autorky na fakt, že s klesající hodnotou pH klesá chelatační účinnost testovaných
chelátorů?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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